
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 522 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  PRESA D'ATTO  DELLA FUSIONE  DELLA SOCIETA'  STEAM  S.R.L.  (P.IVA 
02561620283) NELLA SOCIETA' MANENS-TFS S.P.A. (P.IVA 04387520283) PER 
INCORPORAZIONE E DI VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE 
DI MANENS-TFS S.P.A.  IN MANENS S.P.A.  PNRR -  M4C1I.3.3  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU  -  CUP B74E21002110001 
CIG 90087206EB

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni; 

ii al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze; 

iii al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le disposizioni in materia di comuni di cui al  testo unico (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.); 

visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, l’art. 107 che definisce le funzioni e 
le responsabilità dei dirigenti; 

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali; 

iii la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29/12/2017, successivamente modificato con decreti n. 
28 del 5/4/2018, n. 14 del 21/1/2019 e n. 28 del 19/3/2019, n. 39 del 25/05/2020 e n. 34 del  
16/06/2022; 

copia informatica per consultazione



iv il  regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,  approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03/01/2019 e modificato con decreto del Sindaco metropolitano n. 51 
del  7  giugno 2019,  in  particolare  gli  articoli  12  e  13,  che  disciplinano,  rispettivamente, 
conferimento e  revoca degli  incarichi  dirigenziali  e  i  compiti  dei  dirigenti  in  materia  di 
impegni di spesa e accertamenti di entrate; 

v il  regolamento  di  contabilità  dell’ente,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019; 

vi i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto  compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa; 

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  52  del  01/09/2022,  relativo  al  conferimento  di 
incarichi  di  direzione  nella  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella;

considerato che: 

i con  deliberazione  n.  2  del  09  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;

ii che con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13/02/2023, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  PIAO  2023  -  2025,  comprendente  al  suo  interno  le 
sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 
nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria;

iii è stato individuato l’ing. Nicola Torricella, in qualità di Dirigente dell’ Area Infrastrutture 
Edilizia  e  Viabilità  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  quale  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, dell'affidamento e dell'esecuzione 
delle attività in questione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis Z20A del PTPCT 
2022-2024);

dato atto che con determinazione n. 2976/2021 del 02.12.2021 è stato aggiudicato il “Servizio di  
redazione della progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  
per  l’intervento  denominato   lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  adeguamento  
architettonico ed impiantistico per ottenimento certificato prevenzione incendi ed efficientamento  
energetico per il Liceo Artistico Statale M. Guggenheim di Mestre (VE) sede di via Rielta” PNRR 
-  M4C1I.3.3  FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU CUP 
B74E21002110001 CIG 90087206EB all’operatore economico  STEAM S.R.L.,  con sede in  via 
Venezia n. 59/15C - 35131 - Padova (C.F./ P.IVA 02561620283);

preso atto che con nota protocollo n. 2023/13193 del 21.02.2023 è stata comunicata la fusione per 
incorporazione della società STEAM S.R.L con sede in via Venezia n. 59/15C - 35131 – Padova 
(C.F./ P.IVA 02561620283) nella società MANENS-TFS S.P.A. con sede in Corso Stati Uniti n. 56 
– 35127 Padova (C.F./ P.IVA 04387520283) come da Atto nr. 2397 di repertorio del 27 dicembre 
2022 redatto dal Notaio Giulia Clarizio iscritto al Ruolo del Distretto Notarile di Padova;

preso atto,  altresì,  che con stessa protocollo n. 2023/13193 del 21.02.2023 è stata comunicata la 
variazione della denominazione sociale di MANENS-TFS S.P.A. in  MANENS S.P.A., rimanedo 

copia informatica per consultazione



invariati gli altri estremi fiscali, come da verbale di Assemblea straordinaria redatto dal dal Notaio 
Giulia Clarizio iscritto al Ruolo del Distretto Notarile di Padova – nr. 2464 di repertorio del 23 
gennaio 2023; 

ritenuto pertanto  di  apportare  la  modifica  relativa  alla  nuova  denominazione  a  tutte  le 
determinazioni dirigenziali di affidamento a favore dell’operatore economico STEAM S.R.L (C.F./ 
P.IVA 02561620283) e  ai  relativi  impegni  di  spesa  ancora  in  essere  con il  suddetto  operatore 
economico come di seguito dettagliato:

Capitolo  204020205377 /  4  denominato  “SPESA FIN.  CON TRASFERIMENTI  MIUR – 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA E  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI 
LICEO GUGGENHEIM DI MESTRE”, giusto Atto Accertamento in entrata n. 474/2021 del 
24/11/2021 – Accertamento 52/2022, impegno 144/2022;

dato atto che non sussistono nella presente fattispecie situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 (rif. Mis Z10 del PTPCT 2022-2024);

DETERMINA

di prendere atto e fare propria la narrativa che precede e per l’effetto

1 della fusione per incorporazione della società  STEAM S.R.L con sede in via Venezia n. 
59/15C - 35131 – Padova (C.F./ P.IVA 02561620283) nella società MANENS S.P.A. con 
sede in Corso Stati Uniti n. 56 – 35127 Padova (C.F./ P.IVA 04387520283);

2 che tutti i rapporti commerciali già in essere, nonché gli impegni assunti con l’operatore 
economico   STEAM  S.R.L  (C.F./  P.IVA 02561620283) siano  trasferiti  all’operatore 
economico  MANENS S.P.A.;

3 che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrativa Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. 
Z02 del PTPCT 2022-2024);

4 in particolare, se ne dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure 
PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09 del PTPCT 2022-2024);

5 che si dispone altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di gara con fondi PNRR”, 
in attuazione  di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 1148/2023

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA FUSIONE DELLA SOCIETA' STEAM S.R.L. (P.IVA 
02561620283) NELLA SOCIETA' MANENS-TFS S.P.A. (P.IVA 04387520283) PER 
INCORPORAZIONE E DI VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE DI 
MANENS-TFS S.P.A. IN MANENS S.P.A. PNRR - M4C1I.3.3 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CUP B74E21002110001 CIG 
90087206EB

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA FUSIONE DELLA SOCIETA' STEAM S.R.L. (P.IVA 02561620283) NELLA SOCIETA' MANENS-TFS  
S.P.A. (P.IVA 04387520283) PER INCORPORAZIONE E DI VARIAZIONE DELLA DENOMINAZIONE SOCIALE DI MANENS-TFS S.P.A. IN  
MANENS S.P.A.  PNRR -  M4C1I.3.3  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -  NEXTGENERATIONEU -  CUP B74E21002110001  CIG  
90087206EB

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



  

copia informatica per consultazione


